
 

              COMUNE DI PIETRACAMELA 

Provincia di Teramo 
 

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  4   Del  17-06-2021  
 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 16:30, presso la struttura Ex 

Asilo di Pietracamela in Via Gran Sasso, sono stati oggi convocati  in seduta Ordinaria i Consiglieri 

comunali.  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 

  PETRACCIA MICHELE P PODESCHI PONZIO P 

BARTOLOMEI STEFANO A PIERANGELI STEFANO P 

DE LUCA MIRKO P DI FURIA PAOLO A 

PALMEGIANI ESTHER A BELLISARI CORRADO P 

INTINI FEDERICA P CARUSO CRISTIANO P 

MEDORI MARA A   

   

  

 

 

 

 

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale. 

Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO. 

Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. QUAGLIA CRISTIANO 

La seduta è pubblica. 

 

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri: 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

 

Data:11-05-2021 

 Il Responsabile del servizio interessato 

 DOTT. GALEOTTI LUCA 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Data:11-05-2021 

 Il Responsabile del servizio interessato 

 DOTT. GALEOTTI LUCA 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2021-2023 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

Presenti n.   7 
Assenti  n.   4. 

In carica   n.11 11 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA 

 

 

Rientrano i Consiglieri Bellisari e Caruso, per cui: 

 

PRESENTI: 7 

ASSENTI: 4 (Bartolomei, Palmegiani, Medori, Di Furia). 

 

Il Sindaco illustra il punto all’O.d.G. leggendo anche la relazione del Revisore dei Conti. 

 

Consigliere Bellisari: dichiara che il documento contabile sancisce l’inoperatività 

assoluta di questa amministrazione. 

 

Sindaco Petraccia: risponde che ne prende atto e che se ne farà una ragione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, 

D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è 

differito al 31 gennaio 2021”; 

 

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:  

“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è 

differito al 31 marzo 2021.  

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio 

provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.” 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA 

Visto l’art. 30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 che dispone: “4. Per l'esercizio 2021, il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo periodo 

è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000.” 

 

Visto il D.L. n.56 del 30 aprile 2021, pubblicato nella G.U. n.103 del 30-04-2021 , che differisce al 31 

maggio 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 15 in data 10-05-2021, esecutiva ai sensi di 

legge, ha disposto la presentazione del DUP 2021-2023 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con 

propria deliberazione n. 16 in data 10-05-2021, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati 

previsti dalla normativa vigente; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 

allegati i seguenti documenti: 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione; 

f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g)  la nota integrativa al bilancio; 

h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, 

al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo 

esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2019), del rendiconto dell’Unione di 

comuni relativo all’esercizio 2018 e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo 

amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 17-06-2021 relativa all’approvazione delle 

aliquote e delle detrazioni dell’IMU di cui all’art. 1, cc. 738-783, L. n. 160/2019, per 

l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 10-05-2021, relativa all’approvazione 

delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di 

competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 10-05-2021, di destinazione dei proventi 

per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 10-05-2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione delle nuove tariffe per la concessione dei loculi cimiteriali, tombe di famiglia e aree 

cimiteriali; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

vigenti disposizioni; 

 

Preso atto che, in relazione alla TARI, questo ente si avvale della facoltà di approvare 

successivamente, e comunque entro il prossimo 30 giugno 2021, le modifiche regolamentari, le 

tariffe 2021 e il PEF per il medesimo anno, come consentito dall’art. 30, c. 5, D.L. n. 41/2021; 

 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al 

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della 

verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere 

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 

e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.  

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio; 

 

Visto altresì l’art. 1, c. 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza 

limiti temporali, prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo 

unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati 

esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi 

compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a 

interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi 

destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche 

ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 

riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di 

attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione per opere pubbliche. A decorrere 

dal 1° aprile 2020 le risorse non utilizzate ai sensi del primo periodo possono essere altresì utilizzate 

per promuovere la predisposizione di programmi diretti al completamento delle infrastrutture e delle 

opere di urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di zona esistenti, fermo restando l'obbligo dei 

comuni di porre in essere tutte le iniziative necessarie per ottenere l'adempimento, anche per 

equivalente, delle obbligazioni assunte nelle apposite convenzioni o atti d'obbligo da parte degli 

operatori”; 

 

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° 

gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli: 

-  per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, 

comma 7, D.L. n. 78/2010); 

- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa 

dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010); 

- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010); 

- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 

6, comma 12, D.L. n. 78/2010); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PIETRACAMELA 

- obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di 

relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, 

comma 1 del D.L. 112/2008); 

- vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1 

ter del DL 98/2011); 

- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di 

buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 

(art. 5, comma 2 del Dl 95/2012); 

- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa 

dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010). 

 

Richiamati: 

 l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel 

bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione; 

 l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 

prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, 

studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal 

conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di 

euro; 

 l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 

prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione 

coordinata e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come 

risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 

milioni di euro; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta: 

  non sono pervenuti emendamenti; 

  sono pervenuti n. ……………… emendamenti, esaminati, discussi e vagliati secondo le 

procedure regolamentari, così come risulta dall’allegato ……………….; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI PIETRACAMELA 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Aperta la discussione e uditi gli interventi dei consiglieri (allegato …………….); 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti : 

VOTAZIONE: 

FAVOREVOLI: 5 

CONTRARI: 2 (Bellisari, Caruso) 

ASTENUTI: == 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo lo schema all. 

9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
3.565.690,33 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  14.086,80 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  1.656.695,00 1.524.695,00 1.524.695,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  1.651.781,80 1.447.695,00 1.447.695,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   76.795,00 76.795,00 76.795,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  1.000,00 1.000,00 1.000,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  18.000,00 76.000,00 76.000,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-06-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI PIETRACAMELA 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, 

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2) 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 

      

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  0,00   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  2.379.531,91 1.694.597,90 3.443.072,10 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  2.380.531,91 1.695.597,90 3.444.072,10 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  1.000,00 1.000,00 1.000,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività (-)  0,00 0,00 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-06-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI PIETRACAMELA 

finanziarie 
      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 

 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 

 
3. di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 

bilancio; 

4. di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato 

dall’articolo 46, comma 3, del d.Legge n. 112/2008, nel 2% delle spese di personale come 

risultante dal conto annuale del personale anno 2012, pari a € 4.582,90, il limite massimo di 

spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2021, dando atto che: 

a) dal suddetto limite sono escluse le spese per: 

 incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel programma triennale 

delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale; 

 incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore; 

 incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio 

dell’Ente (Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n. 7 del 29/04/08). 

b) i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti 

dall’articolo 14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014); 

6. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

7. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 

del DM 12 maggio 2016. 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con  
VOTAZIONE PER L’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’: 

FAVOREVOLI: 5 

CONTRARI: 2 (Bellisari, Caruso) 

ASTENUTI: == 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-06-2021 - Pag. 10 - COMUNE DI PIETRACAMELA 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-06-2021 - Pag. 11 - COMUNE DI PIETRACAMELA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

PETRACCIA MICHELE DOTT. QUAGLIA CRISTIANO 

 

____________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che  la presente deliberazione 

[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno            per rimanervi quindici giorni consecutivi 

art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267); 

 

 

Pietracamela, li                                  Il  Segretario Comunale    

DOTT. QUAGLIA CRISTIANO 

 

____________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che  la presente deliberazione 

[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________ 

 

     [ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 

 

Pietracamela , li                                   Il Segretario Comunale    

 

 

 



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE 2021

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO(3)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) previsioni di competenza 88.300,00 14.086,80 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) previsioni di competenza 120.000,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 86.500,00 0,00 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsioni di competenza 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsioni di cassa 4.587.706,77 3.565.690,33

 TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 746.284,09previsione di competenza 493.700,00 483.900,00 523.500,00 523.500,00
previsione di cassa 1.203.673,08 1.230.184,09

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 81.689,96previsione di competenza 201.000,00 202.000,00 202.000,00 202.000,00
previsione di cassa 274.465,06 283.689,96

 10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 827.974,05previsione di competenza 694.700,00 685.900,00 725.500,00 725.500,00
previsione di cassa 1.478.138,14 1.513.874,05

 TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 198.126,51previsione di competenza 238.765,00 369.900,00 199.900,00 199.900,00
previsione di cassa 327.156,95 568.026,51

 20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 198.126,51previsione di competenza 238.765,00 369.900,00 199.900,00 199.900,00
previsione di cassa 327.156,95 568.026,51

 TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
dei beni

4.616,78previsione di competenza 43.600,00 46.100,00 46.100,00 46.100,00
previsione di cassa 49.261,14 50.716,78

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

0,00previsione di competenza 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00
previsione di cassa 6.500,00 6.500,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00previsione di competenza 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
previsione di cassa 2.500,00 2.500,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 321.064,81previsione di competenza 516.393,32 545.795,00 544.195,00 544.195,00
previsione di cassa 585.527,88 866.859,81

 30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 325.681,59previsione di competenza 568.993,32 600.895,00 599.295,00 599.295,00
previsione di cassa 643.789,02 926.576,59

 TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 1.520.337,10previsione di competenza 1.253.728,64 2.359.531,91 1.674.597,90 3.423.072,10
previsione di cassa 2.161.746,63 3.879.869,01

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
previsione di cassa 0,00 20.000,00

 40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 1.520.337,10previsione di competenza 1.253.728,64 2.379.531,91 1.694.597,90 3.443.072,10
previsione di cassa 2.161.746,63 3.899.869,01

 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

Pag. 1



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE 2021

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO(3)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

previsione di cassa 250.000,00 250.000,00

 70000 Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
previsione di cassa 250.000,00 250.000,00

 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 2.021,17previsione di competenza 632.000,00 632.000,00 632.000,00 632.000,00
previsione di cassa 634.021,17 634.021,17

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 690,46previsione di competenza 210.000,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00
previsione di cassa 219.760,64 210.690,46

 90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 2.711,63previsione di competenza 842.000,00 842.000,00 842.000,00 842.000,00
previsione di cassa 853.781,81 844.711,63

TOTALE TITOLI 2.874.830,88previsione di competenza 3.848.186,96 5.128.226,91 4.311.292,90 6.059.767,10
previsione di cassa 5.714.612,55 8.003.057,79

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2.874.830,88previsione di competenza 4.142.986,96 5.142.313,71 4.311.292,90 6.059.767,10
previsione di cassa 10.302.319,32 11.568.748,12

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale
stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato
sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

Pag. 2



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2) 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE                     01Servizi istituzionali, generali e di gestione
01 01  Programma                01 Organi istituzionali

Titolo 1Spese correnti 4.346,93previsione di competenza 41.200,00 38.700,00 38.700,00 38.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 54.400,00 43.046,93

Totale programma   01Organi istituzionali 4.346,93previsione di competenza 41.200,00 38.700,00 38.700,00 38.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 54.400,00 43.046,93

01 02  Programma                02 Segreteria generale

Titolo 1Spese correnti 390,00previsione di competenza 8.200,00 13.400,00 3.400,00 3.400,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 11.085,00 13.790,00

Totale programma   02Segreteria generale 390,00previsione di competenza 8.200,00 13.400,00 3.400,00 3.400,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 11.085,00 13.790,00

01 03  Programma                03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1Spese correnti 146.737,39previsione di competenza 212.400,00 225.686,80 214.600,00 214.600,00
di cui già impegnato* 11.007,90 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 10.086,80 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 339.105,14 372.424,19

Totale programma   03Gestione economica, finanziaria, programmazione,
provveditorato

146.737,39previsione di competenza 212.400,00 225.686,80 214.600,00 214.600,00
di cui già impegnato* 11.007,90 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 10.086,80 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 339.105,14 372.424,19

01 04  Programma                04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1Spese correnti 32.951,83previsione di competenza 31.700,00 21.700,00 21.700,00 21.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 48.415,80 54.651,83

Totale programma   04Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 32.951,83previsione di competenza 31.700,00 21.700,00 21.700,00 21.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 48.415,80 54.651,83

01 05  Programma                05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1Spese correnti 38.448,22previsione di competenza 56.000,00 50.500,00 38.500,00 38.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 105.298,67 88.948,22

Totale programma   05Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 38.448,22previsione di competenza 56.000,00 50.500,00 38.500,00 38.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 105.298,67 88.948,22

01 06  Programma                06 Ufficio tecnico

Pag. 1



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

Titolo 1Spese correnti 504.757,88previsione di competenza 554.000,00 574.000,00 574.000,00 574.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 228.371,07 1.078.757,88

Titolo 2Spese in conto capitale 6.100,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 7.320,00 6.100,00

Totale programma   06Ufficio tecnico 510.857,88previsione di competenza 554.000,00 574.000,00 574.000,00 574.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 235.691,07 1.084.857,88

01 07  Programma                07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1Spese correnti 12.718,19previsione di competenza 94.300,00 54.300,00 45.300,00 45.300,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 131.374,80 67.018,19

Totale programma   07Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 12.718,19previsione di competenza 94.300,00 54.300,00 45.300,00 45.300,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 131.374,80 67.018,19

01 11  Programma                11 Altri servizi generali

Titolo 1Spese correnti 100,00previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 950,00 600,00

Totale programma   11Altri servizi generali 100,00previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 950,00 600,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 746.550,44previsione di competenza 998.300,00 978.786,80 936.700,00 936.700,00
di cui già impegnato* 11.007,90 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 10.086,80 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 926.320,48 1.725.337,24

MISSIONE                     03Ordine pubblico e sicurezza
03 01  Programma                01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1Spese correnti 7.564,38previsione di competenza 49.900,00 55.450,00 55.450,00 55.450,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 64.916,58 63.014,38

Totale programma   01Polizia locale e amministrativa 7.564,38previsione di competenza 49.900,00 55.450,00 55.450,00 55.450,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 64.916,58 63.014,38

03 02  Programma                02 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 4.000,00 4.000,00

Totale programma   02Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00previsione di competenza 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 4.000,00 4.000,00

Pag. 2



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 7.564,38previsione di competenza 53.900,00 59.450,00 59.450,00 59.450,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 68.916,58 67.014,38

MISSIONE                     04Istruzione e diritto allo studio
04 02  Programma                02 Altri ordini di istruzione

Titolo 1Spese correnti 700,00previsione di competenza 700,00 700,00 700,00 700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.507,33 1.400,00

Totale programma   02Altri ordini di istruzione 700,00previsione di competenza 700,00 700,00 700,00 700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.507,33 1.400,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 700,00previsione di competenza 700,00 700,00 700,00 700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.507,33 1.400,00

MISSIONE                     05Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
05 02  Programma                02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 500,00 500,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 27.720,00 0,00

Totale programma   02Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 28.220,00 500,00

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 28.220,00 500,00

MISSIONE                     07Turismo
07 01  Programma                01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1Spese correnti 23.230,99previsione di competenza 37.000,00 113.000,00 19.000,00 19.000,00
di cui già impegnato* 4.000,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 4.000,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 46.899,79 136.230,99

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 150.000,00 500.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 50.000,00

Totale programma   01Sviluppo e la valorizzazione del turismo 23.230,99previsione di competenza 87.000,00 163.000,00 169.000,00 519.000,00
di cui già impegnato* 4.000,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 4.000,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 46.899,79 186.230,99

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 23.230,99previsione di competenza 87.000,00 163.000,00 169.000,00 519.000,00
di cui già impegnato* 4.000,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 4.000,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 46.899,79 186.230,99

Pag. 3



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

MISSIONE                     08Assetto del territorio ed edilizia abitativa
08 01  Programma                01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1Spese correnti 79.120,54previsione di competenza 64.000,00 75.000,00 24.000,00 24.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 166.248,04 154.120,54

Titolo 2Spese in conto capitale 293.323,04previsione di competenza 244.421,13 244.421,13 365.000,00 615.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 480.958,52 537.744,17

Totale programma   01Urbanistica e assetto del territorio 372.443,58previsione di competenza 308.421,13 319.421,13 389.000,00 639.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 647.206,56 691.864,71

08 02  Programma                02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2Spese in conto capitale 50.143,75previsione di competenza 61.597,90 61.597,90 561.597,90 1.061.597,90
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 99.724,61 111.741,65

Totale programma   02Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

50.143,75previsione di competenza 61.597,90 61.597,90 561.597,90 1.061.597,90
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 99.724,61 111.741,65

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 422.587,33previsione di competenza 370.019,03 381.019,03 950.597,90 1.700.597,90
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 746.931,17 803.606,36

MISSIONE                     09Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
09 02  Programma                02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2Spese in conto capitale 12.302,07previsione di competenza 0,00 980.000,00 0,00 778.474,20
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 47.467,29 992.302,07

Totale programma   02Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 12.302,07previsione di competenza 0,00 980.000,00 0,00 778.474,20
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 47.467,29 992.302,07

09 03  Programma                03 Rifiuti

Titolo 1Spese correnti 18.891,07previsione di competenza 159.350,00 159.350,00 143.850,00 143.850,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 355.516,31 178.241,07

Totale programma   03Rifiuti 18.891,07previsione di competenza 159.350,00 159.350,00 143.850,00 143.850,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 355.516,31 178.241,07

09 04  Programma                04 Servizio idrico integrato

Titolo 1Spese correnti 2.500,00previsione di competenza 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 8.500,00 8.500,00

Totale programma   04Servizio idrico integrato 2.500,00previsione di competenza 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Pag. 4



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 8.500,00 8.500,00

09 07  Programma                07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Titolo 2Spese in conto capitale 167.523,17previsione di competenza 316.866,84 135.000,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 247.975,93 302.523,17

Totale programma   07Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 167.523,17previsione di competenza 316.866,84 135.000,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 247.975,93 302.523,17

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 201.216,31previsione di competenza 482.216,84 1.280.350,00 149.850,00 928.324,20
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 659.459,53 1.481.566,31

MISSIONE                     10Trasporti e diritto alla mobilità
10 02  Programma                02 Trasporto pubblico locale

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 25.000,00 25.000,00

Totale programma   02Trasporto pubblico locale 0,00previsione di competenza 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 25.000,00 25.000,00

10 05  Programma                05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1Spese correnti 91.603,56previsione di competenza 144.000,00 129.000,00 132.500,00 132.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 270.998,28 220.603,56

Titolo 2Spese in conto capitale 55.930,04previsione di competenza 182.012,88 175.512,88 5.000,00 5.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 309.287,64 231.442,92

Totale programma   05Viabilità e infrastrutture stradali 147.533,60previsione di competenza 326.012,88 304.512,88 137.500,00 137.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 580.285,92 452.046,48

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 147.533,60previsione di competenza 351.012,88 329.512,88 162.500,00 162.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 605.285,92 477.046,48

MISSIONE                     11Soccorso civile
11 01  Programma                01 Sistema di protezione civile

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 5.500,00 5.500,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 200.000,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 200.000,00

Pag. 5



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

Totale programma   01Sistema di protezione civile 0,00previsione di competenza 5.500,00 205.500,00 5.500,00 5.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 5.500,00 205.500,00

11 02  Programma                02 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1Spese correnti 2.629.267,06previsione di competenza 25.100,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 3.952.503,81 2.646.267,06

Titolo 2Spese in conto capitale 432.758,24previsione di competenza 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 657.559,72 832.758,24

Totale programma   02Interventi a seguito di calamità naturali 3.062.025,30previsione di competenza 425.100,00 417.000,00 417.000,00 417.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 4.610.063,53 3.479.025,30

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 3.062.025,30previsione di competenza 430.600,00 622.500,00 422.500,00 422.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 4.615.563,53 3.684.525,30

MISSIONE                     12Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
12 04  Programma                04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1Spese correnti 2.400,83previsione di competenza 4.115,00 5.000,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 4.115,00 7.400,83

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 16.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 16.000,00 8.000,00

Totale programma   04Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 2.400,83previsione di competenza 20.115,00 13.000,00 8.000,00 8.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 20.115,00 15.400,83

12 07  Programma                07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1Spese correnti 18.655,80previsione di competenza 18.200,00 12.200,00 12.200,00 12.200,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 21.034,00 30.855,80

Totale programma   07Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

18.655,80previsione di competenza 18.200,00 12.200,00 12.200,00 12.200,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 21.034,00 30.855,80

12 09  Programma                09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1Spese correnti 5.200,00previsione di competenza 6.100,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 11.300,00 13.200,00

Titolo 2Spese in conto capitale 13.455,23previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 14.506,08 14.455,23

Pag. 6



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

Totale programma   09Servizio necroscopico e cimiteriale 18.655,23previsione di competenza 7.100,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 25.806,08 27.655,23

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 39.711,86previsione di competenza 45.415,00 34.200,00 29.200,00 29.200,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 66.955,08 73.911,86

MISSIONE                     13Tutela della salute
13 07  Programma                07 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1Spese correnti 2.500,00previsione di competenza 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.500,00 5.000,00

Totale programma   07Ulteriori spese in materia sanitaria 2.500,00previsione di competenza 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.500,00 5.000,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 2.500,00previsione di competenza 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.500,00 5.000,00

MISSIONE                     14Sviluppo economico e competitività
14 02  Programma                02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 130.000,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 50.000,00

Totale programma   02Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 130.000,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 130.000,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 50.000,00

MISSIONE                     17Energia e diversificazione delle fonti energetiche
17 01  Programma                01 Fonti energetiche

Titolo 2Spese in conto capitale 50.000,00previsione di competenza 69.329,89 50.000,00 50.000,00 50.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 69.329,89 100.000,00

Totale programma   01Fonti energetiche 50.000,00previsione di competenza 69.329,89 50.000,00 50.000,00 50.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 69.329,89 100.000,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 50.000,00previsione di competenza 69.329,89 50.000,00 50.000,00 50.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 69.329,89 100.000,00

MISSIONE                     20Fondi e accantonamenti
20 01  Programma                01 Fondo di riserva

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Pag. 7



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Fondo di riserva 0,00previsione di competenza 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

20 02  Programma                02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 83.493,32 76.795,00 76.795,00 76.795,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00previsione di competenza 83.493,32 76.795,00 76.795,00 76.795,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00previsione di competenza 86.493,32 79.795,00 79.795,00 79.795,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     50Debito pubblico
50 02  Programma                02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 23.000,00 18.000,00 76.000,00 76.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 23.000,00 18.000,00

Totale programma   02Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00previsione di competenza 23.000,00 18.000,00 76.000,00 76.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 23.000,00 18.000,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00previsione di competenza 23.000,00 18.000,00 76.000,00 76.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 23.000,00 18.000,00

MISSIONE                     60Anticipazioni finanziarie
60 01  Programma                01 Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 5Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 250.000,00 250.000,00

Totale programma   01Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00previsione di competenza 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 250.000,00 250.000,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00previsione di competenza 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 250.000,00 250.000,00

MISSIONE                     99Servizi per conto terzi
99 01  Programma                01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7Uscite per conto terzi e partite di giro 157.202,01previsione di competenza 842.000,00 842.000,00 842.000,00 842.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

previsione di cassa 990.352,10 999.202,01
Totale programma   01Servizi per conto terzi e Partite di giro 157.202,01previsione di competenza 842.000,00 842.000,00 842.000,00 842.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 990.352,10 999.202,01

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 157.202,01previsione di competenza 842.000,00 842.000,00 842.000,00 842.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 990.352,10 999.202,01

TOTALE MISSIONI 4.860.822,22previsione di competenza 4.142.986,96 5.142.313,71 4.311.292,90 6.059.767,10
di cui già impegnato* 15.007,90 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 14.086,80 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 9.101.241,40 9.923.340,93

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.860.822,22previsione di competenza 4.142.986,96 5.142.313,71 4.311.292,90 6.059.767,10
di cui già impegnato* 15.007,90 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 14.086,80 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 9.101.241,40 9.923.340,93

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la
composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.

(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione.

Pag. 9



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.565.690,33

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 14.086,80 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.656.695,00 1.524.695,00 1.524.695,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.651.781,80 1.447.695,00 1.447.695,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 76.795,00 76.795,00 76.795,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 1.000,00 1.000,00 1.000,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 18.000,00 76.000,00 76.000,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 2.379.531,91 1.694.597,90 3.443.072,10

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.380.531,91 1.695.597,90 3.444.072,10
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 1.000,00 1.000,00 1.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2021 - 2022 - 2023

ENTRATE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

SPESE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.565.690,33

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 14.086,80 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

1.513.874,05 685.900,00 725.500,00 725.500,00 Titolo 1 - Spese correnti 5.194.071,47 1.651.781,80 1.447.695,00 1.447.695,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 568.026,51 369.900,00 199.900,00 199.900,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 926.576,59 600.895,00 599.295,00 599.295,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 3.899.869,01 2.379.531,91 1.694.597,90 3.443.072,10 Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.462.067,45 2.380.531,91 1.695.597,90 3.444.072,10

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 6.908.346,16 4.036.226,91 3.219.292,90 4.967.767,10 Totale spese finali …………… 8.656.138,92 4.032.313,71 3.143.292,90 4.891.767,10

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 18.000,00 18.000,00 76.000,00 76.000,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 844.711,63 842.000,00 842.000,00 842.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 999.202,01 842.000,00 842.000,00 842.000,00

Totale titoli 8.003.057,79 5.128.226,91 4.311.292,90 6.059.767,10 Totale titoli 9.923.340,93 5.142.313,71 4.311.292,90 6.059.767,10

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 11.568.748,12 5.142.313,71 4.311.292,90 6.059.767,10 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 9.923.340,93 5.142.313,71 4.311.292,90 6.059.767,10

Fondo di cassa finale presunto 1.645.407,19

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese.
* Indicare gli anni di riferimento.



COMUNE DI PIETRACAMELA (TE)

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 1.348.150,36
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020 208.300,00
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2020 1.863.606,95
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2020 1.890.478,85
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 162.980,58
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 431,93
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2020 212.669,18

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 e alla data di redazione del bilancio
dell'anno 2021

1.579.698,99

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2020 (1) 14.086,80
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 1.565.612,19

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 (4) 528.493,77

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo  perdite società partecipate (5) 5.000,00

Fondo contenzioso (5) 30.000,00

Altri accantonamenti (5) 114.163,94

B) Totale parte accantonata 677.657,71
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 0,00
Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata a investimenti 0,00
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 887.954,48

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020
Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Utilizzo altri vincoli 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

(*) Indicare gli anni di riferimento.
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2021.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2019, incrementato
dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2020 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi
all'approvazione del consuntivo 2019. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2020 è approvato nel corso dell'esercizio 2021, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di
consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2020.
(5) Indicare l'importo del fondo 2020 risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2019, incrementato dell'importo relativo al fondo
2020 stanziato nel bilancio di previsione 2020 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2019. Se il bilancio di
previsione dell'esercizio 2021 è approvato nel corso dell'esercizio 2021, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo 2020 indicato nel prospetto
del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2021.
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della
lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).


